CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 239/2022

Maringá, 25 de fevereiro de 2022.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, considerando a
existência de imóvel em estado de abandono, situado na Rua Waldemar Francisco de Oliveira, n. 173, em
flagrante descumprimento de sua função social, no qual tem sido observada a concentração de pessoas
para consumo de entorpecentes ilícitos, o que tem causado inúmeros transtornos a toda a vizinhança, se há
possibilidade de o Município adotar providências visando regularizar o estado de conservação do imóvel e
coibir a prática e ilícitos, especialmente o consumo de drogas, mediante a intensificação de patrulhamento
e aplicação das sanções devidas, nos termos da legislação pertinente, em especial, a Lei Complementar n.
850/2010, que autoriza a realização de limpeza em imóveis urbanos que se acharem em mau estado de
conservação, e, em caso afirmativo, decline a data prevista pra essa finalidade. Em caso negativo, decline
os motivos.

Atenciosamente, Vereador Delegado Luiz Alves.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Claudio da Silva Alves, Vereador, em 18/03/2022, às
09:46, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0248566 e o código CRC C2B4E3B9.

22.0.000001301-7 0248566v2